CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

CNPJ: 77774578/0001-20

Praça dos Três Poderes s/nº – CEP: 86870-000
camaraivp@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº. 24/2024

Súmula: Fica denominado de “Francisco José de Oliveira” o Campo de
Futebol localizado no Município de Ivaiporã e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Ivaiporã, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte Lei:

Art.  1º Fica  denominado  de  “Francisco  José  de  Oliveira” o  Campinho  de  Futebol
localizado no final da avenida Brasil -  Jardim Itaipu - Ivaiporã – PR, nesta cidade de Ivaiporã,
Estado do Paraná.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos dezeis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
quatro. (16/10/2024)

Jaffer G.S.Ferreira
Vereador

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA
Submetemos à apreciação desta Egrégia Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei nº

01/2024 do Legislativo Municipal que visa denominar o Campo de Futebol do Jardim Itaipu, no
município de Ivaiporã, tendo em vista a história e ilibada reputação.

Francisco José de Oliveira nascido em São Paulo no dia 4 de julho de 1977, vindo a
residir em Ivaiporã no ano de 2000 iniciando no comércio na rua Santa Catarina em frente o bar
do Zé por meio desse comércio ficou sabendo que iria se iniciar a famosa feira sol e lua, um dos
pioneiros  da  nossa  querida  "feirinha"  iniciando  com os  deliciosos  espetinhos  assim  ficando
conhecido como Francisco da feira.

Morador do jardim Itaipu desde 2001 muito querido e conhecido pela vizinhança,
pensando no bem estar das crianças onde até então não tinha um local apropriado para brincar
decidiu fazer um baixo assinado para conseguir uma quadra de recreação para elas, infelizmente
no final de 2023 foi descoberto que ele estava com uma doença avançada vindo a falecer no dia
24 de janeiro de 2024, em respeito à memória desse homem, solicito o nome dele seja eternizado
nessa obra que vai beneficiar os moradores do bairro que ele tanto gostava e é querido.

		2024-10-17T14:03:07-0300